⁹⁴ Gai. 2.285: *Ut ecce peregrini poterant fideicommissa capere; et fere haec fuit origo fideicommissorum. Sed postea id prohibitum est; et nunc ex oratione divi Hadriani senatusconsultum factum est, ut ea fideicommissa fisco vindicarentur.*

⁹⁵ Gai. 2.242: *Ac ne heres quidem potest institui postumus alienus; est enim incerta persona;* Gai. 2.287: *I>tem olim incertae personae vel postumo alieno per fideicommissum relinqui poterat, quamvis neque heres institui neque legari ei posset; sed senatusconsulto, quod auctore divo Hadriano factum est, idem in fideicommissis quod in legatis hereditatibusque constitutum est;* Tit. Ulp. 25.13: *Poenae causa vel incertae personae ne quidem fideicommissa dari possunt;* I. 2.20.25: *Incertis vero personis neque legata neque fideicommissa olim relinqui concessum erat: nam nec miles quidem incertae personae poterat relinquere, ut divus Hadrianus rescripsit.* In seguito, sulla base di un *senatus consultum* di Adriano, si negò ai testatori di disporre lasciti o fedecommissi a beneficio delle *personae incertae*. V.: B. BRUGI, voce *Fedecommissi*, cit., 590; M. MAINONI, voce *Fedecommissi*, cit., 873 s.; D. JOHNSTON, *Prohibitions and perpetuities: family settlements in Roman law*, in ZSS, CXV, 1985, 222; F. LONGCHAMPS DE BÉRIER, *Il fedecommissi*, cit., 148; L. DESANTI, *Restitutionis post mortem onus. I fedecommissi da restituirsì dopo la morte dell'onerato*, Milano, 2003, 226.

⁹⁶ Tit. Ulp. 22.5: *Nec municipia nec municipes heredes institui possunt, quoniam incertum corpus est, et neque cernere universi neque pro herede gerere possunt, ut heredes fiant. Senatus consulto tamen concessum est, ut a libertis suis heredes institui possint. Sed fideicommissa hereditas municipibus restitui potest, denique hoc senatus consulto prospectum est;* Ulp. 49 *ad ed.* D. 38.3.1 pr.: *Municipibus plenum ius in bonis libertorum libertarum defertur, hoc est id ius quod etiam patrono. I. Sed an omnino petere bonorum possessionem possint, dubitatur: ovet enim, quod consentire non possunt, sed per alium possunt petita bonorum possessione ipsi acquirere. sed qua ratione senatus censuit, ut restitui eis ex Trebelliano hereditas possit: qua ratione alio senatus consulto heredibus eis institutis a liberto acquirere hereditatem permissum est: ita bonorum quoque possessionem petere dicendum est;* Paul. *l. sing. de senat. cons.* D. 36.1.27: *Omnibus civitatibus, quae sub imperio populi Romani sunt, restitui debere et posse hereditatem fideicommissam Apronianum senatus consultum iubet. sed et actiones in eas placuit ex Trebelliano transferri: sed municipes ad eas admittuntur.* V.: M. MAINONI, voce *Fedecommissi*, cit., 873; F. LONGCHAMPS DE BÉRIER, *Il fedecommissi*, cit., 163 ss.